crudelissime et diutissime coram omnibus vexata est. Compassus abbas mulieri, jam sæpe in talibus expertus Dei clementiam, imperat diabolo ut recedat. Ille ad imperium servi Dei tremebundus evanuit ; mulier vero non solum a vexatione, sed etiam a nervorum contractione in momento convaluit. Hæc et alia multa intra Alpes constitutus operatus est Vir Dei, et diversa loca perlustrans, benefaciebat iis qui infirmabantur, illuminando cæcos, erigendo debiles, curando febricitantes, maxime oppressos a diabolo diligentiori studio purgans ; et quæ malignus foedaverat spiritus pectora, templa Deo acceptabilia consecrabat.

25. Plurima autem in eum probabilia et laude digna concurrunt. Alii namque doctrinam, alii mores, alii mirantur miracula. Ego quidem congruam his omnibus honorem deferō ; sed præ omnibus, quantum in me est, hoc sublimius duco, hoc propensius prædico, quod cum esset vas electionis, et nomen Christi coram gentibus et regibus ferret intrepidus, cum obedirent ei principes mundi, et ad nulum ejus in omni natione starent episcopi ; cum ipsa Romana Ecclesia singulari privilegio ejus veneraretur consilia, et quasi generali legatione concessa subjecisset ei gentes et regna ; cum etiam, quod gloriosius judicatur, facta ejus et verba confirmarentur miraculis ; nunquam

qu'il ne pouvait ni faire ni même vouloir quelque bien que ce fût, si ce n'est par l'inspiration et avec la grâce de Dieu. Mais, à l'heure propice, aux jours de salut, la force de Dieu venait séparer pour son Évangile son serviteur dont l'humilité avait attiré sur elle les regards du Tout-Puissant, et dont le Saint-Esprit avait orné l'âme. Comme la duplicité ne vint jamais altérer sa sincérité, et qu'aucune teinte de fausseté ne jetait sur ses œuvres un vernis mensonger, l'esprit de Dieu demeurait constamment en lui comme dans le lieu qu'il s'était choisi.

26. Pour qu'il fût plus pur et plus brillant, il était tous les jours éprouvé dans la fournaise : la rouille ne pouvait ternir ce métal ; car il ne cessait d'être soumis aux coups du marteau sur l'enclume ; les fléaux et les épreuves ne l'épargnaient point, non pas pour le punir de fautes, mais pour jeter du lustre sur sa vertu. Jamais l'aiguillon de la maladie ne lui laissa un moment de répit. Et, comme il savait que c'est dans la faiblesse que la force se perfectionne (II Cor. xii, 10), il reconnaissait qu'il avait une grâce en ce que la lime de cette affliction de tous les jours rongeaient en lui tous les mouvements de la nature, si légers qu'ils fussent. Mais si la chair en lui était faible, l'esprit était prompt, et moins il trouvait de jouissance dans le corps, plus il en trouvait dans le Seigneur ; aussi était-il d'autant plus insensible aux coups de l'ambition du siècle qu'il n'aspirait qu'aux choses du ciel. Que d'églises veuves de leurs pasteurs l'ont élu évêque ! Ainsi dans son propre pays, les églises de Langres et de Châlons-sur-Marne le demandèrent pour évêque. En Italie, celles de Gènes et de Milan, la mé-

Ses maladies et ses infirmités.

Bernard refuse toutes les dignités.

excessit, nunquam supra se in mirabilibus ambulavit ; sed de se semper humiliter sentiens, venerabilium operum non se auctorem credidit, sed ministrum ; et cum esset omnium judicio summus, suo sibi judicio constitit infimus. Soli Deo quidquid fecit adscripsit ; imo se nihil boni, aut velle, aut posse, nisi inspirante et operante Deo, et sensit, et dixit. Sed aderat vis divina in tempore accepto, et in die salutis, segregans in Evangelium suum servum suum, cujus humilitatem respexerat, cujus animam Spiritus sanctus ornaverát ; et quia sinceritatem ejus nulla maculabat duplicitas, nec interrompebat bonum ejus quælibet conspersio falsitatis, in loco suo idem spiritus manebat immobilis.

26. Qui ut semper splendidior esset et purior, quotidie in fornace probabatur, et ne quid ei rubiginis obreperet, crebris malleorum ictibus in incude tundebatur, flagellabatur, et arguebatur ; non ad pœnam pro criminibus, sed ad gloriâ pro virtute. Nunquam ei defuit stimulus agritudinis. Et cum sciret virtutem in infirmitate perfici ; sufficientem sibi in hoc experiebatur gratiam, quod videret suos omnes quantumcumque extraordinarios motus lima illius quotidianæ afflictionis abradi. Erat quidem caro infirma, sed spiritus promptus ; et quo minus in corpore poterat delectari, amplius delectabatur in Domino ;

tropole de la Ligurie, voulurent l'avoir pour pasteur et pour maître. Reims même, la plus noble cité de France, la capitale de la Belgique Seconde, ambitionna d'être gouvernée par lui. Sourd à tous ces appels, il fut insensible à l'attrait des honneurs qu'on lui offrait, et il ne fit pas un pas pour s'élever à ces postes glorieux ; pour lui, la mitre et l'anneau n'avaient pas plus de charmes que le sarcloir et le rateau.

27. A ceux qui le demandaient pour évêque, il n'opposait point un refus insolent ou dédaigneux, il disait seulement qu'il ne s'appartenait point et qu'il était engagé au service des autres. Quand on rapportait ces paroles à ses frères, ils répondaient : « Après avoir vendu tout ce que nous possédions, ayant trouvé une pierre précieuse, nous l'avons achetée ; nous ne saurions plus désormais retourner en possession du patrimoine que nous avons abandonné. Si maintenant il faut que nous perdions le prix que nous avons donné pour cette perle et cette perle elle-même, nous perdons tout en même temps, et nos biens et la perle qui les remplace. Que deviennent alors toutes nos espérances ? Elles s'évanouissent, s'il faut qu'après avoir répandu notre huile, nous allions ensuite mendier aux portes comme des insensés. » D'ailleurs les plus saints parmi les frères avaient eu le soin de prendre leurs précautions, et avaient obtenu de l'autorité du seigneur pape qu'on ne pourrait point leur ravir leur joie, ni leur enlever celui qui faisait leur consolation et leur richesse, pour consoler et enrichir les autres à leurs dépens. Par ces raisons et par d'autres encore, ils avaient réussi à évincer les sollicitateurs, et c'était enfin une opinion généra-

lement répandue, que le saint abbé se trouvait établi de Dieu même dans l'Église, comme Moïse au milieu des Hébreux ; en effet, ce chef, sans être pontife, oignit pourtant et sacra Aaron, en qualité de pontife, et c'est à ces réglemens que, dans la suite des temps, toute la tribu de Lévi obéit.

CHAPITRE V.

Bernard revient d'Italie. Le monastère de Clairvaux est transféré dans un endroit plus vaste.

28. Quand Bernard se mit à repasser les Alpes, les pâtres de ces contrées descendirent de leurs rochers au devant de lui ; tous ces hommes préposés à la garde des troupeaux, population rustique, lui demandaient sa bénédiction, en criant tous à la fois, d'aussi loin qu'ils le voyaient ; et après l'avoir reçue ils gravissaient les gorges des montagnes et retournaient à leurs étables, en s'entretenant ensemble et en se félicitant mutuellement de ce qu'ils avaient vu le saint du Seigneur et qu'ils avaient reçu sa bénédiction de sa propre main étendue sur leurs têtes. Enfin il arriva à Besançon, d'où il fut accompagné avec honneur jusqu'à Langres. Comme il approchait de cette ville, ses frères de Clairvaux vinrent à sa rencontre, se précipitèrent à ses pieds d'où ils ne se relevèrent que pour se jeter dans ses bras, puis ils le ramenèrent avec bonheur à Clairvaux en s'entretenant avec lui. Tous les religieux étaient réunis et firent à leur père bien aimé une admirable réception. La joie, pour être au comble, n'en demeura pas moins calme et grave. Sans doute les figures, plus épanouies que de coutume, ne pouvaient dissimuler l'allégresse des cœurs ; mais toutes

En 1133.

nec aliqua seculi hujus ambitione pulsabatur, qui solis caelestibus inhiabat. Quot ecclesiae destitutae pastoribus, eum sibi in episcopum elegerunt ? Elegit eum domestica Lingonensis ecclesia, elegit Catalaunensis. Intra Italiam civitas Januensis, et Mediolanum metropolis Ligurum, hunc optaverunt pastorem et magistrum. Remi, nobilissima Franciae civitas, Secundae Belgicae provinciae caput, ejus dominationem ambivit. Omnibus his vocationibus positus, non sollicitavit animam ejus honor oblatum, nec motus est pes ejus ut inclinaret se ad gloriam ; nec magis eum delectabat tiara et annulus, quam rastrum et sarculus.

27. Petentibus se nec annuens aliquando, nec insolenter aut improbe renuens, dicebat se non esse suum, sed aliorum servitio deputatum. Quae res cum referretur ad fratres, respondebant : « Nos omnibus quae possidebamur venditis, inventam pretiosam margaritam comparavimus ; ad patrimonium distracta redire non possumus. Quod si et pretium et appetitum nobis perierit, et substantiis, et margarita privati fuerimus ; expectationi nostrae male provisum est, si oleo nostro effuso, clausis januis sicut fatui mendicemus. » Providerant etiam sibi ex consilio sanctissimi fratres, et domini papae auctoritate muniti erant, ne quis gaudium suum tollere posset ab eis, et alio-